
Horní Nětčice
Kraj: Olomoucký Okres: Přerov

Správní obvod: Lipník nad Bečvou GPS souřadnice: 49.470148N, 17.684390E

Nadmořská výška: 312 m n. m. První pís. zmínka: 1250 (774 let) Katastrální výměra: 445 ha

Počet obyvatel: 234 PSČ: 753 54

Adresa URL: www.horninetcice.cz

Historie obce Horní Nětčice
Dle zemských desek v Brně byly Horní Nětčice založeny roku 1250, ale je zřejmé, že území bylo
osídleno již několik století před tímto datem. Další písemná zmínka pochází z roku 1384. Až do roku
1848 patřily Nětčice pod lipenské panství. Významnou osobností byl THDr. Stanislav Zela, (12. července
1893 Horní Nětčice - 6. prosince 1969 Radvanov) byl český katolický duchovní a teolog, pomocný biskup
olomoucký (1941-1969). Stanislav Zela byl na kněze vysvěcen v 1917, dlouhá léta pak působil jako
ceremoniář a sekretář olomouckých arcibiskupů Skrbenského, Stojana a Prečana. V roce 1939 byl pro
své protinacistické postoje zatčen a strávil tři měsíce v koncentračním táboře. Poté byl
dlouhodobě šikanován povinností opakovaně se hlásit na Gestapu. V roce 1941 byl jmenován olomouckým
pomocným biskupem. V letech 1947-1948 byl kapitulním vikářem a poté generálním vikářem
olomoucké arcidiecéze (1948-1950). V červenci 1950 byl zatčen a v prosinci téhož roku pak odsouzen ve
vykonstruovaném procesu (proces Zela a spol.) k 25 letům vězení. V roce 1963 byl propuštěn, zbytek života
dožil ve faktické internaci v charitním domově v Radvanově. V červnu 1969 byl rozsudek nad ním v plném
rozsahu zrušen.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6228/horni-netcice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 14:02:52


